

Lucrări de reparație a drumului public în s. Maximovca, r-nul Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ -OFERTĂ Construcția drumului din beton

Valoarea de deviz **839 850,18 lei (Inclusiv TVA)**

Intocmit in prețuri curente 08.07.2022

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Construcția drumului din beton				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 665,00	1,80 1,30	2 989,17 2 159,17
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	16,50	94,55 0,00	1 560,00 0,00
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	166,50	716,34 38,90	119 270,42 6 477,52
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	11,10	1 110,49 585,49	12 326,45 6 498,91

1	2	3	4	5	6	7
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	6,00	440,21 81,05	2 641,26 486,30
6	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	97,10	138,90 73,91	13 487,54 7 177,14
7	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	3,60	1 466,81 256,12	5 280,51 922,03
8	42-01-020-1	Executarea ecranului de etansare din pelicula de polietilena, (Pelicola gros. 100mk asternuta sub stratul de beton)	100m2	11,10	2 241,03 234,07	24 875,47 2 598,14
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi, VR 150x150x4mm	kg	1 445,00	33,21 1,94	47 981,76 2 810,16
10		Scindura pentru rosturi	m3	0,45	9 166,67 0,00	4 125,00 0,00
11	DC05A K=0,8	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 12cm, K=0,8 (Beton M-350)	m2	1 110,00	276,83 32,16	307 282,16 35 698,31
12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	125,00	59,76 18,80	7 470,45 2 350,45
13	RpCE33A	Umplerea rosturilor dintre trotuar si soclul cladirii, cu bitum tip D	m	125,00	12,92 6,48	1 615,25 810,50

1	2	3	4	5	6	7
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	555,00	58,70 2,06	32 579,54 1 140,54
15	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,55	290,91 0,00	160,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			583 644,98
		Total Constructia drumului din beton Inclusiv salariu				583 644,98 69 129,17

		Total	lei	583 644,98
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	16 591,00
		Cheltuieli directe		600 235,98
		Cheltuieli de regie	10 %	60 023,60
		Total		660 259,58
		Beneficiu	6 %	39 615,57
		Total		699 875,15
		TVA	20 %	139 975,03
		Total deviz: Inclusiv salariu		839 850,18 69 129,17

Întocmit

SRL "VIG HOUSE"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Data completării: **08 iulie 2022**

Semnat: **electronic**

Nume: **Ivan Gradinari**

Funcția în cadrul firmei: **director**

Ofertant: **SRL "VIG HOUSE"**

Lucrări de reparație a drumului public în s. Maximovca, r-nul Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse Construcția drumului din beton

Valoarea de deviz **839 850,18 lei (Inclusiv TVA)**

Intocmit in prețuri curente 08.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	40,07	64,84	2 598,14
2.	7122050013400	Zidar	h-om	4,80	64,84	311,23
3.	7123010010200	Betonist	h-om	564,07	64,84	36 574,30
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	36,12	64,84	2 342,02
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	99,04	64,84	6 421,75
6.	7129020012800	Pavator	h-om	99,90	64,84	6 477,52
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	30,46	64,84	1 975,03
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	117,99	64,84	7 650,47
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	56,11	64,84	3 638,17
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	17,59	64,84	1 140,54
		Total manopera				69 129,17

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	33,80	410,00	13 858,00
2.	1411122201647	Piatra sparta 20-40 mm	m3	69,93	400,00	27 972,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	202,96	390,00	79 154,40
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,63	410,00	1 078,30
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	29,49	425,00	12 533,25
6.	1422102000900	Película din polietilena, gros. 100mk	m2	1 332,00	12,50	16 650,00
7.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine, Beton M-350	m3	5,33	1 525,00	8 128,25
8.	1422102205515	Beton in imbracaminte, Beton M-350	m3	133,20	1 525,00	203 130,00
9.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,10	8 333,33	833,33
10.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,10	9 166,67	916,67
11.	2010125320053	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, grosime 25 mm, cat. III	m3	0,67	8 333,33	5 583,33

12.	2010165256522	Scindura pentru rosturi	m3	0,45	9 166,67	4 125,00
13.	2010237318750	Distantieri	buc	433,50	1,00	433,50
14.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	10,84	350,00	3 794,00
15.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	11,83	20,00	236,60
16.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	87,02	12,50	1 087,75
17.	2320322600218	Bitum pentru drumuri tip D 120/180	kg	64,38	12,50	804,75
18.	2640112300739	Caramizi	buc	269,28	7,00	1 884,96
19.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	675,99	2,40	1 622,38
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,75	0,00	0,00
21.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,18	1 500,00	270,00
22.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,44	3 000,00	1 320,00
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	7,22	30,00	216,60
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	14,45	30,00	433,50
25.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	7,88	50,00	394,00
26.	2873122004100	Plase sudate, VR 150x150x4mm	kg	1 459,45	30,00	43 783,50
27.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	108,01	25,00	2 700,25
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,99	25,00	24,75
Total materiale de constructii						432 969,07

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,94	30,00	58,20
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,87	350,00	304,50
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,88	20,00	77,60
4.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	20,42	150,00	3 063,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,04	500,00	7 020,00
6.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	1 953,60	10,00	19 536,00
7.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	20,42	416,67	8 508,40
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,25	500,00	125,00
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	13,32	416,67	5 550,04
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	42,96	350,00	15 036,00
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,10	350,00	2 135,00
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,16	30,00	64,80
13.	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	20,42	30,00	612,60
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,21	200,00	42,00
15.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	20,42	30,00	612,60
16.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	36,75	100,00	3 675,00
17.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	17,76	350,00	6 216,00
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	17,76	350,00	6 216,00
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,90	350,00	315,00
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,34	250,00	2 335,00
21.	400001	Camioane cu obloane, pina la 5 t	h-ut	0,22	200,00	44,00
Total utilaje de constructii						81 546,74

Total	lei	583 644,98
Asigurarea sociala si medicala	24 %	16 591,00
Cheltuieli directe		600 235,98

Cheltuieli de regie	10 %	60 023,60
Total		660 259,58
Beneficiu	6 %	39 615,57
Total		699 875,15
TVA	20 %	139 975,03
Total deviz:		839 850,18

Întocmit

SRL "VIG HOUSE"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Data completării: **08 iulie 2022**

Semnat: **electronic**

Nume: **Ivan Gradinari**

Funcția în cadrul firmei: **director**

Ofertant: **SRL "VIG HOUSE"**

Obiect:**Lucrări de reparație a drumului public în s. Maximovca, r-nul Anenii Noi****Catalog de prețuri unitare**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Construcția drumului din beton				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,80 1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		Total	lei			2 989,17
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,55 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,55
		Total	lei			1 560,00
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			716,34 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	410,00	83,23
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	390,00	475,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	20,99
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		Total	lei			119 270,42
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 110,49 585,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,49
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	416,67	500,00
		Total	lei			12 326,45
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			440,21 81,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	64,84	51,87
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	64,84	29,18
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,00	314,16
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 500,00	45,00
		Total	lei			2 641,26
6	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2			138,90 73,91
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	64,84	66,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	350,00	39,07
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	9 166,67	9,44

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	8 333,33	8,58
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	20,00	2,44
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	50,00	4,06
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		Total	lei			13 487,54
7	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 466,81 256,12
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	64,84	230,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,40	450,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	425,00	336,46
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	410,00	299,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	25,00	6,87
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,67
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		Total	lei			5 280,51
8	42-01-020-1	Executarea ecranului de etansare din pelicula de polietilena, (Pelicola gros. 100mk asternuta sub stratul de beton)	100m2			2 241,03 234,07
	1	Muncitor	h-om	3,6100	64,84	234,07
	2010125320053	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, grosime 25 mm, cat. III	m3	0,0600	8 333,33	503,00
	1422102000900	Pelicula din polietilena, gros. 100mk	m2	120,0000	12,50	1 500,00
	400001	Camioane cu obloane, pina la 5 t	h-ut	0,0200	200,00	3,96
		Total	lei			24 875,47
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi, VR 150x150x4mm	kg			33,21 1,94
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate, VR 150x150x4mm	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	30,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		Total	lei			47 981,76
10		Scindura pentru rosturi	m3			9 166,67 0,00
	2010165256522	Scindura pentru rosturi	m3	1,0000	9 166,67	9 166,67
		Total	lei			4 125,00
11	DC05A K=0,8	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 12cm, K=0,8 (Beton M-350)	m2			276,83 32,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	64,84	1,04
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	64,84	30,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	64,84	1,04
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine, Beton M-350	m3	0,0060	1 525,00	7,32
	1422102205515	Beton in imbracaminte, Beton M-350	m3	0,1500	1 525,00	183,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	425,00	10,20
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	12,50	0,98
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	25,00	1,42
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	30,00	0,55
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	416,67	7,67
	2952270003608	Vibroinfigurator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	30,00	0,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	250,00	1,42
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	350,00	5,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	350,00	5,60
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	10,00	17,60
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	150,00	2,76
		Total	lei			307 282,16
12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			59,76 18,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,80

1	2	3	4	5	6	7
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 000,00	10,56
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	100,00	29,40
		<i>Total</i>	lei			7 470,45
13	RpCE33A	Umplerea rosturilor dintre trotuar și soclul clădirii, cu bitum tip D	m			12,92
						6,48
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	64,84	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30
	2320322600218	Bitum pentru drumuri tip D 120/180	kg	0,5000	12,50	6,44
		<i>Total</i>	lei			1 615,25
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			58,70
						2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	1411122201647	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	400,00	50,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,17
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	350,00	3,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	500,00	0,23
		<i>Total</i>	lei			32 579,54
15	DF54C	Taierea și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			290,91
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,5800	500,00	290,91
		<i>Total</i>	lei			160,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SRL "VIG HOUSE"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Data completării: **08 iulie 2022**

Semnat: **electronic**

Nume: **Ivan Gradinari**

Funcția în cadrul firmei: **director**

Ofertant: **SRL "VIG HOUSE"**